ARTICULUS V

Utrum malum possit corrumpere totum bonum¹

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod malum bonum totum corrumpere possit. Quia, ut in I *Phys.*, text. 37, dicitur, omne finitum consumitur ablato quodam. Sed bonum creatum, quod solum subjectum mali esse potest, finitum est. Ergo per multiplicationem mali potest ex toto consumi.

2. Si dicatur, quod quamvis sit finitum in actu, est tamen infinitum in virtute et potentia, contra. Quantitas virtutis vel potentiæ mensuratur ex objecto ; objectum autem² potest habere infinitatem vel secundum rationem quantitatis continuæ, vel secundum rationem quantitatis discretæ. Sed neutro modo per peccatum diminuitur potentia vel virtus boni naturalis : quia sicut ante peccatum erat anima capax infiniti boni, quod Deus est, ita etiam et post ; similiter etiam sicut ante peccatum poterat in infinitos actus, ita etiam post ; nec alicujus actus potentia ab eo auferitur, ad minus remota. Ergo diminutio boni per malum non attenditur secundum quantitatem virtutis : ergo nec infinitas virtutis consumptionem boni vel mali excludere potest.

3. Si dicatur, quod diminutio boni per malum non est semper secundum eandem quantitatem, sed secundum eandem proportionem sicut in diminutione continui, et ideo semper in infinitum diminuitur, nec ex toto aufertur ; contra. Quandocumque est diminutio secundum eandem proportionem, semper illud quod secundo aufertur est minus eo quod primo auferebatur : quia si primo ablatum fuit tertium totius, secundo ablatum erit tertium residui, et sic deinceps. Sed secundum malum non tollit minus de bono quam primum malum auferebat, quia potest esse malum tam magnum ; nec bonum est fortius ad resistendum, sed debilius. Ergo

1. I p. *Summæ theol.*, q. XLVIII, art. 4.

2. Al. : « sed objectum. »

non est diminutio boni per malum semper secundum eandem proportionem.

4. Præterea, ex hoc malum dicitur quod bonum corrumpit. Ergo quamdiu malum durat, continue corrumpit. Sed quod continue corrumpit, tandem ad non esse perducit : quia sicut nullius rei generatio est infinita, ita nec corruptio, cum tempus corruptionis cujuslibet rei tempori generationis ejus æquale sit, ut in II *De general.*, text. 58, dicitur. Ergo necessarium est quod bonum ex toto per malum tollatur.

5. Præterea, si malum diminuit bonum, aut illud bonum quod est ei subjectum, aut illud bonum quod est ei oppositum. Sed non illud quod est sibi subjectum, cum nullum accidens suum subjectum diminueat. Ergo intelligitur diminueret illud bonum quod sibi opponitur. Ergo cum illud bonum ex toto privet, quia opposita non possunt esse simul, videtur quod bonum quod per malum diminuitur, ex toto tollatur.